individualizadas na peça inicial.
Aduz o autor, em suma, que sofreu grave acidente de trânsito em 14.04.2019,
tendo decorrido deste fratura no membro inferior esquerdo (tíbia). Argumenta, que
a demanda efetuou um pagamento administrativo no montante de R$ 2.531,25
(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) pleiteando, em
decorrência, diferença de indenização no montante de R$ 10.968,75 (dez mil,
novecentos e sessenta e oito e setenta e cinco centavos) que reputa devida com
base na Lei nº 6.194/74, além de justiça gratuita.
Juntou documentos sob o id.7795121 a 77951274.
Citada a demandada apresentou contestação sob o id.9078345.
A parte autora apresentou réplica (id.10133869).

[...]

Da conjugação da tabela constante do ANEXO da Lei nº 6.194/74 com o seu art. 3º
II, conclui-se que o valor máximo da indenização prevista para as espécies de
lesões sofridas pelo autor em relação a limitação funcional moderada (50%) no
membro inferior esquerdo é de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta
reais) e em relação a limitação funcional em grau residual (10%), cujo valor
máximo da indenização é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Dessa forma, como a lesão foi de grau moderado (50%), tem-se que o autor tem
direito a uma indenização de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco
reais) e tendo em vista a lesão de grau residual (10%), tem-se que o autor tem
direito a uma indenização de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais). Logo,
para que seja definido o valor a ser complementado deve-se realizar a seguinte
operação matemática: R$ 4.725,00 + R$ 1.350,00 – R$ 2.531,25 (valor que já foi
pago) = R$ 3.543,75 (três mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos.)
Entendo ser devido ao autor, portanto, o montante de R$ 3.543,75 (três mil,
quinhentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), incidindo juros de
1% a partir da citação.
3 - DISPOSITIVO.
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTES EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o
pagamento de indenização de seguro DPVAT, no montante de R$ 3.543,75 (três
mil, quinhentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), consoante
disposto no art. 3º, II, da Lei nº 6.194/74, com incidência de juros de mora de 1%
ao mês a partir da citação (art. 405 do Código Civil) e correção monetária através
da aplicação da tabela de fatores de atualização monetária publicada pelo Tribunal